

終身學習課程實施及非正規教育課程補助辦法第二條、第十四條、第十五條修正總說明

終身學習課程實施及非正規教育課程補助辦法(以下簡稱本辦法)係於一百零五年八月二十二日訂定發布，歷經一次修正，係於一百零八年五月二十八日修正發布。為配合一百一十二年六月二十一日特殊教育法修正公布，依該法第三十四條規定，應積極推動身心障礙成人之終身學習；另依身心障礙成人終身學習活動實施辦法(以下簡稱實施辦法)於一百一十二年十一月二十九日修正發布，第二條適用對象放寬為年滿十八歲，曾領有或現持有身心障礙證明，或最後教育階段領有各級主管機關核發之身心障礙學生鑑定證明者，第九條並規定得依本辦法及相關法規申請補助；另考量最後教育階段領有各級主管機關核發之身心障礙學生鑑定證明而未領有身心障礙證明者，業經專業評估及鑑定具學習特殊需求，須特殊教育及相關服務措施協助，為兼顧其學習權益保障，評估並參考身心障礙學生及身心障礙人士子女就學費用減免辦法第十一條規定略以，持有鑑定證明而未領有身心障礙證明者，採與「身心障礙程度屬輕度者」相同補助比率之規定，以利辦理後續學費補助事宜。

配合前開規定，有修正本辦法增訂適用對象「身心障礙者」之定義及學費補助比率之必要，爰擬具本辦法第二條、第十四條、第十五條修正草案，其修正要點如下：

- 一、 為服務曾領有或現持有特殊教育學生鑑定證明及身心障礙證明者之終身學習需求，及配合實施辦法適用對象修正，增訂本辦法適用對象「身心障礙者」之定義。(修正條文第二條)
- 二、 配合本辦法第二條修正，新增最後教育階段領有各級主管機關核發之身心障礙學生鑑定證明者之學費補助比率。(修正條文第十四條)
- 三、 配合本辦法第二條「身心障礙者」增訂之定義酌修相關證明文件。(修正條文第十五條)

終身學習課程實施及非正規教育課程補助辦法第二條、第十四條、第十五條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本辦法適用對象如下：</p> <p>一、原住民。</p> <p>二、身心障礙者：<u>曾領有或現持有身心障礙證明，或最後教育階段領有各級主管機關核發之身心障礙學生鑑定證明者。</u></p> <p>三、低收入戶。</p> <p>四、新住民：臺灣地區人民之配偶為外國人、無國籍人、大陸地區人民及香港、澳門居民。</p> <p>五、未完成國民義務教育且年滿五十五歲者。</p>	<p>第二條 本辦法適用對象如下：</p> <p>一、原住民。</p> <p>二、身心障礙者。</p> <p>三、低收入戶。</p> <p>四、新住民：臺灣地區人民之配偶為外國人、無國籍人、大陸地區人民及香港、澳門居民。</p> <p>五、未完成國民義務教育且年滿五十五歲者。</p>	<p>一、依特殊教育法第三十四條規定略以，各級主管機關應積極推動身心障礙成人之終身學習，訂定相關工作計畫，鼓勵身心障礙者參與終身學習活動。</p> <p>二、復依身心障礙成人終身學習活動實施辦法(以下簡稱實施辦法)第二條規定，身心障礙成人指年滿十八歲，曾領有或現持有身心障礙證明，或最後教育階段領有各級主管機關核發之身心障礙學生鑑定證明者，及同辦法第九條規定，身心障礙成人參與身心障礙成人終身學習活動，得依終身學習課程實施及非正規教育課程補助辦法及其他相關法規規定申請補助。</p> <p>三、現行第二款所定身心障礙者適用範圍係為現持有身心障礙證明者(極重度、重度、中度及輕度)，考量評估身心障礙成人終身學習之需</p>

		<p>求，並配合實施辦法規定，身心障礙者適用範圍有作一致性規範必要，爰增訂第二款適用對象「身心障礙者」之定義為「曾領有或現持有身心障礙證明，或最後教育階段領有各級主管機關核發之身心障礙學生鑑定證明者」，以鼓勵其終身學習及申請補助。</p>
<p>第十四條 本辦法適用對象修習依本法第十三條第二項所定辦法認可之非正規教育課程者，得依下列比率申請學費補助；每人每年最高以新臺幣六千元為限：</p> <p>一、原住民：百分之百。</p> <p>二、身心障礙者：</p> <p>（一）極重度、重度身心障礙者：百分之百。</p> <p>（二）中度身心障礙者：百分之七十。</p> <p>（三）輕度身心障礙者及<u>最後教育階段領有各級主管機關核發之身心障礙學生鑑定證明而未領有身心障礙證明者</u>：百分之四十。</p> <p>三、低收入戶：百分之百。</p> <p>四、新住民：百分之五十。</p>	<p>第十四條 本辦法適用對象修習依本法第十三條第二項所定辦法認可之非正規教育課程者，得依下列比率申請學費補助；每人每年最高以新臺幣六千元為限：</p> <p>一、原住民：百分之百。</p> <p>二、身心障礙者：</p> <p>（一）極重度、重度身心障礙者：百分之百。</p> <p>（二）中度身心障礙者：百分之七十。</p> <p>（三）輕度身心障礙者：百分之四十。</p> <p>三、低收入戶：百分之百。</p> <p>四、新住民：百分之五十。</p> <p>五、未完成國民義務教育且年滿五十</p>	<p>一、查特殊教育法對身心障礙之定義，指因該法所定生理或心理之障礙，經專業評估及鑑定具學習特殊需求，須特殊教育及相關服務措施協助之情形，不以領有身心障礙證明者為限，尚包含持有鑑定證明而未領有身心障礙證明之身心障礙學生，例如學習障礙者。</p> <p>二、考量最後教育階段領有各級主管機關核發之身心障礙學生鑑定證明而未領有身心障礙證明者，業經專業評估及鑑定具學習特殊需求，須特殊教育及相關服務措施協助，爰其鑑定證明僅呈現特</p>

<p>五、未完成國民義務教育且年滿五十五歲者：百分之五十。</p>	<p>五歲者：百分之五十。</p>	<p>教類別，並無障礙等級。為兼顧對此類人員之學習權益保障，評估身心障礙影響程度，並參考身心障礙學生及身心障礙人士子女就學費用減免辦法第十一條規定，依特殊教育法經中央主管機關、直轄市、縣（市）政府鑑定為身心障礙，持有鑑定證明而未領有身心障礙證明之學生，其就學費用減免，採與「身心障礙程度屬輕度者」相同補助比率之規定，爰修正第二款第三目，以利辦理後續學費補助事宜。</p>
<p>第十五條 申請前條補助者，應填具申請書，並檢附學分證明書、繳費收據及下列文件之一，由開設經認可之非正規教育課程之終身學習機構初審彙總，於每年三月十五日前向直轄市、縣（市）主管機關提出；直轄市、縣（市）主管機關複審通過後，於每年四月三十日前檢據，向中央主管機關請款後發給：</p> <p>一、原住民：國民身分證正反面影本。</p> <p>二、身心障礙者：<u>曾領有或現持有之身心</u></p>	<p>第十五條 申請前條補助者，應填具申請書，並檢附學分證明書、繳費收據及下列文件之一，由開設經認可之非正規教育課程之終身學習機構初審彙總，於每年三月十五日前向直轄市、縣（市）主管機關提出；直轄市、縣（市）主管機關複審通過後，於每年四月三十日前檢據，向中央主管機關請款後發給：</p> <p>一、原住民：國民身分證正反面影本。</p>	<p>一、配合修正條文第二條第二款適用對象「身心障礙者」之定義，增加「曾領有或現持有之身心障礙證明影本，或最後教育階段領有各級主管機關核發之身心障礙學生鑑定證明影本」之證明文件影本，爰酌修第一項第二款文字。</p> <p>二、第二項未修正。</p>

<p><u>障礙證明影本，或最後教育階段領有各級主管機關核發之身心障礙學生鑑定證明影本。</u></p> <p>三、低收入戶：低收入戶證明影本。</p> <p>四、新住民：居留證影本；其居留證無法辨識婚姻狀態者，應檢附戶籍資料證明文件。</p> <p>五、未完成國民義務教育且年滿五十五歲者：國民身分證正反面影本及內政部戶政網站之教育程度註記文件。</p> <p>前項申請人同時具有第二條所定二種以上身分者，僅得擇一申請；已依其他法規規定申請減免或補助者，不得再依本辦法申請補助。</p>	<p>二、身心障礙者：身心障礙證明影本。</p> <p>三、低收入戶：低收入戶證明影本。</p> <p>四、新住民：居留證影本；其居留證無法辨識婚姻狀態者，應檢附戶籍資料證明文件。</p> <p>五、未完成國民義務教育且年滿五十五歲者：國民身分證正反面影本及內政部戶政網站之教育程度註記文件。</p> <p>前項申請人同時具有第二條所定二種以上身分者，僅得擇一申請；已依其他法規規定申請減免或補助者，不得再依本辦法申請補助。</p>	
--	--	--